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2024《金融》回忆版真题（16号上午场）（45 题）

一、单选题

1、中央银行的职能不包括（ ）。

A.制定和执行货币政策

B.发行国债

C.稳定外汇汇率

D.发行货币

【答案】B
【解析】中央银行的职能包括：发行的银行（选项 D）、银行的银行（选项 C）、国家的银行和管理金融的银行（选

项 A）。

2、票面价格 100 元，年贴现率 5%，期限 180 天的商业票据发行价格（ ）。

A.99
B.100
C.97.5
D.102.5
【答案】C
【解析】商业票据的发行价格=票面金额-贴现金额，贴现金额=票面金额×年贴现率×期限÷360。代入数据：贴现

金额=100×5%×180÷360=2.5，发行价格=100-2.5=97.5（元）。

3、银行持有经济资本是为了（ ）。

A.承担一定时期内财务损失

B.承担一定时期内预期损失

C.承担一定时期内非预期损失

D.承担一定时期内非财务损失

【答案】C
【解析】经济资本又称风险资本，是指商业银行在一定的置信水平下，为了应对未来一定期限内的经济损失（非预

期损失）而应该持有的资本，是银行抵补风险所要求拥有的资本。

4、在金融衍生品工具的交易中，拥有选择权的是（ ）。

A.期权型衍生工具的持有人

B.期货型衍生工具的买方

C.期货型衍生工具的卖方

D.期权型衍生工具的签发人

【答案】A
【解析】金融衍生工具可以划分为期货型衍生工具和期权型衍生工具。期货型衍生工具对于持有人而言，没有履约

或不履约的选择权，无论是买方，还是卖方，都需要在合约到期前对冲平仓，现金结算，或者交割履约。期权型衍

生工具对于持有人而言，有执行或放弃的权利。期权型衍生工具的签发人是没有选择权的，只能被动接受，持有人

可以根据标的物价格是否对自己有利而做出执行或放弃的选择。

5、金融租赁公司对单一承租人的全部融资租赁业务余额不得超过资本净额的（ ）。

A.30%
B.40%
C.20%
D.50%
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【答案】A
【解析】金融租赁公司对单一承租人的全部融资租赁业务余额不得超过资本净额的 30%。

6、资产管理计划初始募集金额不得低于（ ）。

A.1000 万元

B.500 万元

C.3000 万元

D.5000 万元

【答案】A
【解析】资产管理计划的初始募集规模不得低于 1000 万元。

8、国际收支平衡表交易计价的基础是（ ）。

A.收货时的市场价格

B.成交时的市场价格

C.结汇时的市场价格

D.发货时的市场价格

【答案】B
【解析】一项国际经济交易可能存在多个价格，国际收支平衡表以成交时的市场价格作为交易计价的基础。

9、企业年金的基本模式是（ ）。

A.代理

B.信托

C.保险

D.租赁

【答案】B
【解析】《企业年金基金管理办法》确定我国企业年金基金管理以信托为基本模式，这为信托公司开展企业年金业

务带来历史机遇。

10、中央银行经营管理国际储备，该职能体现了中央银行的（ ）职能。

A.发行的银行

B.银行的银行

C.国家的银行

D.管理金融的银行

【答案】C
【解析】中央银行可以为国家保管外汇和黄金储备，并适时适量购入或卖出外汇、黄金，起到稳定币值和汇率、调

节国际收支和保证国际收支平衡的作用。经营管理国际储备属于国家的银行职责。

11、零息债券内在价值与剩余期限的关系是（ ）。

A.负相关

B.正相关

C.不相关

D.受到政策利率的影响

【答案】A
【解析】对于零息债券，剩余期限与债券内在价值负相关，对于永续债券，没有剩余期限的概念；对于固定利息债

券，剩余期限与债券内在价值的关系又受到贴现率与息票率的相互大小关系影响。
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12、甲通过保险代理人乙向保险公司丙为其丈夫丁买了一份保险，该笔业务保险人是（ ）。

A.甲
B 乙

C.丙
D.丁
【答案】C
【解析】保险人是指与投保人订立保险合同，并按照合同约定承担赔偿或者给付保险金责任的保险公司。

13、黄金价格波动被纳入商业银行的（ ）。

A.利率风险范畴

B.国别风险范畴

C.汇率风险范畴

D.商品风险范畴

【答案】C
【解析】商品风险中所述的商品不包括黄金，根据现行的国际和国内监管规则，黄金价格波动被纳入商业银行的汇

率风险范畴。

14、根据《证券公司股权管理规定》，证券公司主要股东指持有证券公司（ ）以上股权的股东。

A.5%
B.50%
C.10%
D.15%
【答案】A
【解析】证券公司股东分为三类：控股股东，指持有证券公司 50%以上股权的股东或者虽然持股比例不足 50%，但

其所享有的表决权足以对证券公司股东（大）会的决议产生重大影响的股东；主要股东，指持有证券公司 5%以上

股权的股东；持有证券公司 5%以下股权的股东。

15、只需要支付少量的保证金或权利金就可签订远期大额合约或互换不同的金融工具，这一特征体现了金融衍生品

的（ ）。

A.跨期性

B.联动性

C.杠杆性

D.零和性

【答案】C
【解析】杠杆性：金融衍生品交易者一般只需要支付少量的保证金或权利金就可签订远期大额合约或互换不同的金

融工具。

16、（ ）是金融市场的“润滑剂”，能够在提高银行间市场交易效率、提升市场流动性方面发挥重要作用，还能

够有效弥补中小金融机构信息获取渠道有限、议价能力弱、难以在市场找到交易对手缺陷，有利于维护金融市场的

公平、透明。

A.货币经纪公司

B.金融资产管理公司

C.金融资产投资公司

D.票据经纪公司

【答案】A
【解析】货币经纪公司是金融市场的“润滑剂”，能够在提高银行间市场交易效率、提升市场流动性方面发挥重要
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作用，还能够有效弥补中小金融机构信息获取渠道有限、议价能力弱、难以在市场找到交易对手缺陷，有利于维护

金融市场的公平、透明。

17、商业银行参与银行间即期外汇交易的主要目的（ ）。

A.外汇投机

B.非抵补套利

C.稳定本国货币汇率

D.平衡自身的外汇头寸，防范汇率风险

【答案】D
【解析】银行间即期外汇交易的目的在于平衡自身的外汇头寸，防范汇率风险。

18、保险事故发生后，赔偿给付形式通常是（ ）。

A.货款

B.基金

C.货币

D.实物

【答案】C
【解析】保险事故发生后，赔偿给付形式通常为货币。但如果保险合同有特别约定，保险人于必要时也可以选择货

币以外的形式。

19、一般而言，商业票据融资方式特点不包括（ ）。

A.面额较大

B.发行期较长

C.融资方式灵活

D.融资成本低

【答案】B
【解析】一般来说，商业票据的发行期限较短，面额较大，具有融资成本低、融资方式灵活等特点。

20、一国货币贬值能否改善其贸易收支状况，主要取决于是否满足（ ）。

A.菲利普斯曲线

B.特里芬难题

C.汇率超调模型

D.马歇尔-勒纳条件

【答案】D
【解析】综合考虑进出口两方面的影响，一国货币贬值能否改善贸易收支条件，需要看是否满足进出口商品需求价

格弹性之和的绝对值大于 1，这就是著名的“马歇尔-勒纳条件”。

21、绝对购买力平价理论来源于（ ）。

A.双缺口模型

B.萨伊定律

C.一价定律

D.超调模型

【答案】C
【解析】绝对购买力平价理论说明在某一时点上汇率决定的基础。该理论来源于一价定律，即若不考虑商品在国际

的贸易成本和贸易壁垒，那么同一种商品在世界各国用同一种货币表示的价格应该是一样的。
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22、信托公司固有业务不包括（ ）。

A.贷款

B.租赁

C.信贷资产证券化业务

D.存放同业

【答案】C
【解析】根据《信托公司管理办法》，信托公司固有业务项下可以开展存放同业、拆放同业、贷款、租赁、投资等

业务。信贷资产证券化业务属于信托公司的特别许可业务。

23、家族信托初始设立时，实收信托应当不低于（ ）万元。

A.100
B.300
C.500
D.1000
【答案】D
【解析】家族信托初始设立时实收信托应当不低于 1000 万元。

24、在保险合同上签署自己的名字，对保险做出接受、部分接受或拒绝的人是（ ）。

A.投保人

B.受益人

C.承保人

D.被保险人

【答案】C
【解析】承保人是指在保险合同上签署自己的名字，对风险做出接受、部分接受或拒绝等各种选择的人。

25、国际储备中，流动性最强的储备是（ ）。

A.一级储备

B.二级储备

C.三级储备

D.四级储备

【答案】A
【解析】一级储备，是指一国用于经常性或临时性对外支付所需的外汇储备。这部分储备必须保持高度的流动性，

随时可以变现，其资产形式包括外币现金、在国外银行的活期存款、短期存款、短期债券、商业票据等。

26、决定现金漏损率的主体是（ ）。

A.中央银行

B.商业银行

C.政策银行

D.储户

【答案】D
【解析】中央银行决定法定存款准备金率 r 和影响超额存款准备金率 e，商业银行决定超额存款准备金率 e，储户决

定现金漏损率 c。

27、全球最大的金融市场是（ ）。

A.基金市场

B.外汇市场
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C.股票市场

D.债券市场

【答案】B
【解析】外汇市场是全球最大的金融市场。

28、下列关于通货膨胀的描述，错误的是（ ）。

A.一定时间内一般物价水平持续的上涨属于通货膨胀

B.个别或某类商品价格上涨不属于通货膨胀

C.偶然季节性的物价上涨属于通货膨胀

D.温和的价格水平波动不属于通货膨胀

【答案】C
【解析】部分商品因季节或自然灾害等原因引起的物价水平上涨和经济萧条后恢复时期的商品价格正常上涨都不能

叫作通货膨胀。

29、下列不属于货币层次 M2 但包含在货币层次 M3 中的是（ ）。

A.储蓄存款

B.单位定期存款

C.单位其他存款

D.大额可转让定期存单

【答案】D
【解析】M2=M1+储蓄存款+单位定期存款+单位其他存款；M3=M2+金融债券+商业票据+大额可转让定期存单等。

30、假设某公司当期的股息为 2 元/股，经预测，该公司股票未来的股息增长率将永久性地保持在 2%的水平，贴现

率为 8%。该公司股票的内在价值为（ ）元。

A.100
B.34
C.33.33
D.25
【答案】B
【解析】不变增长模型又称戈登模型，该模型有三个假设：①股息的支付是永久的；②股息的增长速度 g 为一个常

数；③模型中的贴现率 i 大于股息增长率。基于以上假设，可得到：V=D0×（1＋g）/（i－g）=2×（1＋2%）/（8%
－2%）＝34（元）。

31、商业银行短期借款不包括（ ）。

A.同业拆借

B.证券回购

C.向中央银行借款

D.发行普通金融债券

【答案】D
【解析】商业银行的借入款包括短期借款和长期借款。短期借款是指期限在一年或一年以内的借款，主要包括同业

拆借、证券回购和向中央银行借款等；长期借款是指期限在一年以上的借款，一般采用发行金融债券的形式，主要

包括发行普通金融债券、次级金融债券、混合资本债券和可转换债券等。

32、根据国际通行标准，一个国家偿债率的警戒线是（ ）。

A.10%
B.20%
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C.25%
D.100%
【答案】B
【解析】根据国际通行标准，20%的负债率、100%的债务率、20%的偿债率和 25%的短期债务率是债务国控制外债

总量的警戒线。

33、1944 年建立的布雷顿森林体系的主要内容不包括（ ）。

A.取消对经常账户交易的外汇管制，但对国际资本流动进行限制

B.实行以黄金为中心的自发的固定汇率制度

C.实行“双挂钩”的固定汇率制度

D.制定了稀缺货币条款

【答案】B
【解析】布雷顿森林体系的主要内容：（1）建立了一个永久性的国际金融机构，即国际货币基金组织。（2）实行

“双挂钩”的固定汇率制度。（3）取消对经常账户交易的外汇管制，但是对国际资本流动进行限制。（4）制定了

稀缺货币条款。

二、多选题

1、证券公司内部控制的原则包括（ ）。

A.独立性原则

B.制衡性原则

C.合理性原则

D.盈利性原则

E.健全性原则

【答案】ABCE
【解析】证券公司内部控制应当贯彻健全、合理、制衡、独立的原则，确保内部控制有效。

2、商业银行负债业务主要包括（ ）。

A.吸纳公众存款

B.理财业务

C.中央银行借款

D.同业拆借

E.发行金融债券

【答案】ACDE
【解析】商业银行的负债主要包括存款和借款，其中最主要的是存款（选项 A）。选项 CDE 属于商业银行的借入款。

3、国际货币体系的核心内容包括（ ）。

A.规定国际收支的调节方式

B.国际储备资产的确定

C.基准利率的确定

D.汇率制度的确定

E.规定金融账户的开放方式

【答案】ABD
【解析】国际货币体系的核心内容包括：汇率制度的确定，规定国际收支的调节方式，国际储备资产的确定。

4、以下属于商业银行拟任董事和高级管理人员的任职资格包括（ ）。

A.具有良好的守法合规记录



8

B.具有良好的品行、声誉

C.具有良好的经济、金融从业记录

D.具有所任职机构要求的从业年限

E.具有担任职务所需的独立性

【答案】ABCE
【解析】银行机构的董事和高级管理人员应具备以下条件：①具有完全民事行为能力；②具有良好的守法合规记录；

③具有良好的品行、声誉；④具有担任拟任职务所需的相关知识、经验及能力；⑤具有良好的经济、金融从业记录；

⑥个人及家庭财务稳健；⑦具有担任拟任职务所需的独立性；⑧履行对银行机构的忠实与勤勉义务等。

5、影响货币时间价值的因素有（ ）。

A.利率

B.风险

C.汇率

D.投资机会

E.通货膨胀率

【答案】ABDE
【解析】货币时间价值的影响因素主要包括：①利率；②通货膨胀率；③风险；④投资机会。

6、根据《商业银行资本管理办法》，核心一级资本充足率、一级资本充足率和资本充足率分别不得低于（ ）（ ）

和（ ）。

A.5%
B.6%
C.7%
D.8%
E.10%
【答案】ABD
【解析】根据 2023 年发布的《商业银行资本管理办法》，商业银行各级资本充足率不得低于如下最低要求：核心

一级资本充足率不得低于 5%，一级资本充足率不得低于 6%，资本充足率不得低于 8%。

7、根据利息支付方式的不同，债券可以分为（ ）。

A.贴现债券

B.附息债券

C.凭证式债券

D.记账式债券

E.息票累积债券

【答案】ABE
【解析】根据利息支付方式的不同，债券可分为附息债券、贴现债券和息票累积债券。根据债券券面形态的不同，

债券可分为实物债券、凭证式债券和记账式债券。

8、关于国际金本位制的说法，正确的有（ ）。

A.国际金本位制下黄金的国际流动受到限制

B.是以美元为中心的固定汇率制度

C.国际金本位制下实行固定汇率制度

D.国际金本位制下市场汇率围绕购买力平价上下波动

E.国际金本位制下存在国际收支的自动调节机制

【答案】CE
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【解析】在国际金本位制下，铸币平价构成各国货币的中心汇率，市场汇率受外汇市场供求关系的影响而围绕铸币

平价上下波动（选项 D 错误），波动幅度受黄金输送点的限制。在国际金本位制下，黄金可以自由输出、输入（选

项 A 错误）。汇率制度是固定汇率制度（选项 B 错误，选项 C 正确），避免了由汇率剧烈波动引起的风险。国际收

支不平衡的调节，存在“物价—现金流动机制”的自动调节机制（选项 E 正确）。

三、案例分析题

（一）

某商业银行支票存款 10000 亿元，现金漏损 500 亿元，超额存款准备金 200 亿元，法定存款准备金 1500 亿元。

1、该银行法定存款准备金率是（ ）。

A.19%
B.15%
C.14.7%
D.11.4%
【答案】B
【解析】法定存款准备金率 r=RR/D=1500/10000=15%。RR：法定才能款准备金，D：支票存款。

2、该银行超额存款准备金率是（ ）。

A.1.5%
B.2%
C.4.7%
D.5%
【答案】B
【解析】超额准备金率 e=ER/D=200/10000=2%。ER：超额存款准备金，D：支票存款。

3、现金漏损率是（ ）。

A.1.5%
B.2%
C.4.7%
D.5%
【答案】D
【解析】超额准备金率 c=C/D=500/10000=5%。C：现金漏损，D：支票存款。

4、货币乘数是（ ）。

A.4.77
B.4.9
C.5
D.5.1
【答案】A
【解析】现金漏损率 c=C/D=500/10000=5%。m=（1+c）/（c+r+e）=（1+5%）/（5%+15%+2%）=4.77。
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